
Att skriva en teknisk rapport – en kort instruktion 
 
Denna instruktion bygger på det material som delas ut i kursen ”Scientific Writing” som läses av 
F och Q. 
 
 

RAPPORTENS DELAR 
 
Titeln är det första den presumtive läsaren ser, och om titeln inte talar om tillräckligt tydligt vad 
rapporten handlar om, blir det också det enda den presumtive läsaren ser. Titeln skall beskriva 
innehållet i rapporten och ange om arbetet är experimentellt eller teoretiskt och vilket 
material/system man studerat. Titeln bör innehålla ord, som kan fungera som nyckelord vid 
datorbaserad litteratursökning.  Exempel: “Experimental determination of the electrical 
conductivity of thin nickel films using the van der Pauw method.”. En motsvarande rapport som 
labrapport skulle kort och gott heta “Electrical conductivity”, vilket inte säger så mycket. 
 
Abstract (Sammanfattning) skall tala om vad man gjort, hur man gjort det och de viktigaste 
resultaten. Abstract skall normalt inte innehålla bakgrundsinformation, historik etc. Detta skrivs i 
inledningen. Skriv alltid passiv form i abstract: The properties of this material have been studied 
and it was found that . . . . 
 
Inledningen skall introducera läsaren i ämnet; bakgrund till projektet, motivering, 
problemformulering, målsättning och angreppssätt. Begrepp skall definieras. Referera till andra 
arbeten. OBS: Inledningen får inte bygga på information som står i abstract. 
 
Rubriksättning: Typiska huvudrubriker är ”Introduction”, “Experimental”, “Theory”, “Model 
formulation”, “Results”, “Results and discussion”, “Discussion”, “Conclusions”, “Summary”, 
“Recommendations”, dock inte alla dessa samtidigt. Huvudrubriker skall alltså vara ganska 
”allmänna”. Underrubriker kan vara mer specifika, men var sparsam med underrubriker och 
rubriknivåer. Oftast räcker två rubriknivåer i en kortare rapport. Fler än tre behövs definitivt inte. 
 
Ekvationer skall i regel skrivas på egen rad och numreras. Mindre ekvationer och samband, som 
inte behöver citeras, kan läggas in på textraden. Man brukar i regel ha enkel figurnumrering i 
kortare rapporter, dvs (1), (2), (3) etc och inte (2.1), (2.2), (3.1), etc.. Numret skrivs ute vid 
högermarginalen. Tänk på att en ekvation skall ”läsas” som en grammatisk del av texten, och där 
ekvationens likhetstecken inte är ett verb i meningen. Exempel: 
 
The equation for a straight line can be written 

y=kx+l (1) 

where k is the slope of the line and l is the intercept with the abscissa axis. 

Notera att detta läses som en mening. Ordet ”where” skall alltså inte ha stor begynnelsebokstav 
(vilket tyvärr Microsoft Word ibland tycker, men det är alltså FEL) 
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Resultaten skall beskrivas i texten. Man får inte skriva “resultatet framgår av figur 4-6”, och 
sedan inte vidare kommentera detta i texten. Det må vara fullkomligt självklart att “kurva a har 
positiv lutning medan kurva b har negativ lutning”, men det skall likväl anges i texten, gärna med 
en kommentar till varför det förhåller sig på det viset. Ibland är kurvans lutning lika med en 
viktig parameter i en modell och något som därmed skall bestämmas. Hänvisa då till den 
ekvation som är relevant. 
 
Appendix skall man vara restriktiv med. Alla viktiga diagram och tabeller skall ingå i 
rapportdelen. Vissa härledningar, programkoder, tabeller med data som ingår i diagram (som då 
skall ingå i rapporten) samt ibland diagramserier med många likartade diagram kan läggas i 
appendix. OM man har appendix med diagram, har man ett appendix med diagram A1, A2, A3, 
etc., INTE ett appendix per diagram. En bra tumregel är att resultaten i en rapport skall 
presenteras på ett för LÄSAREN tydligt och lättläst sätt, inte på det sätt som är bäst (=enklast) för 
författaren. 
 
Figurer. Det finns mycket att säga om figurer och allt är inte ”rätt” eller ”fel”. Man kan ha olika 
åsikter och olika ämnesområden har olika traditioner. Se nedanstående som rekommendationer 
och inte som något man slaviskt måste följa. Det mesta handlar dock om tydlighet och sunt 
förnuft. 
 
Förminska figurer till en "lagom" storlek och lägg in dem i texten i anslutning till det avsnitt där 
den beskrivs. Det blir jobbigt för läsaren om alla figurer kommer sist i rapporten. 

Alla figurer skall ha figurtext, numreras och skall beskrivas i texten i nummerordning. 

Figurer skall vara tydliga. Slarviga handritade figurer godkänns ej. 

Man skiljer inte på bilder, fotografier och diagram. Allt kallas ”figur”. 

Storheter och enheter i ett diagram skall alltid sättas ut på alla axlar. Undvik att bara skriva 
symbolen, skriv ut hela ordet, det blir tydligare för läsaren. Skriv ut ”Temperature” i stället för 
bara T, och ”Resistivity” i stället för ρ. Skriv längs med axlarna, alltså horisontellt längs x-axeln 
och vertikalt längs y-axeln. Detta gäller när man gör en ruta för diagrammet. Detta är idag 
vanligare än att göra diagram med skärande x och y axlar. Självklart använder man här sitt sunda 
förnuft. Är det lämpligare med skärande axlar så gör man så. 

Tänk på att det skall vara lätt att skilja på olika kurvor. Utnyttja olika typer av streckning och 
streck-punktade kurvor. 

All text längs figuraxlar och i figuren skall vara läslig. Nästan alla skriver nästan alltid för smått i figurerna En 
tumregel är att all text skall vara minst motsvarande Times-12 när figuren är i färdigförminskat 
skick inlagd i texten, dvs. samma storlek som all annan text. OBS: Problemet skall inte lösas 
genom att man gör figuren större, man skall välja fontstorlek i figuren med förnuft redan från 
början. En bra tumregel är att fontstorleken skall vara lite större än vad man tycker är lagom när 
man sitter vid datorskärmen. 

Undvik stödraster i figuren om det inte är speciellt viktigt för avläsningens skull. 

Skriv inte alltför tätt med värdeangivelser längs axlarna. Halvtalsvärden  behövs i regel inte, det 
blir bara mer svåravläst (1, 2, 3,   etc  är bättre och tydligare än 1, 1.5, 2, 2.5, 3 etc.). Undvik 
onödiga nollor. Skriv inte 0.0005 m. Skriv 0.5 mm. Tiopotenser kan stå längs axlarna i 
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logaritmiska diagram, men för linjära skalor är det bättre att skriva dem i enheten och speciellt 
utnyttja prefixen milli-, kilo, Mega- osv. E-format är förbjudet!! 

När man har en sekvens av diagram, bör man ha samma skala på axlarna i alla för att lättare 
kunna göra jämförelser (inom rimliga gränser och beroende på vad man vill visa, förstås). Att ha 
”nästan” samma skala i olika diagram är ofta att lura läsaren. Både x- och y-värde i origo skall 
tydligt anges. Välj skala och skalstreck med förnuft, låt inte datorn bestämma 

Citera alltid alla figurer med dess nummer. Skriv INTE ”se figuren nedan”, skriv ”se figur 5”. 
Text och figur kan ju flyttas när texten redigeras. 

 

Avslutningen är viktig. Någon av de tre sist nämnda rubrikerna ovan bör alltså finnas med. Man 
skall ange om det man gjort fungerat bra eller inte. Man kan t ex ha testat en hypotes som inte 
visade sig fungera. Ett negativt resultat behöver inte alls betyda att man misslyckats. 
Avslutningen kan även innehålla förslag till förbättringar av ett experiment eller en modell, 
kanske en liten blick in i framtiden. Det du har gjort kanske kommer att revolutionera fysiken. 
 
Referenser skall numreras och anknytas till texten. Referenserna skall ha hänvisning i texten i 
nummerordning. De flesta referenser brukar dyka upp i inledningen. Referenser skall anges på ett 
sådant sätt att läsaren kan hitta dem. För böcker skall anges författare, titel, förlag, tryckort och 
tryckår. För tidskriftsartiklar anges författare, titel, tidskrift, volym, sida, tryckår. I referenslistan 
anges samtliga författare. När man citerar referensen i texten med angivande av namn kan man 
använda ”et al” när det är 3 författare eller fler. ”Andersson et al” innebär att Andersson har 
minst 2 medförfattare. 
 
Acknowledgements står som regel sist och innehåller ungefär samma typ av information som i 
ett förord. Man kan tacka kollegor för deras hjälp med mätningar, genomläsning av manuskript 
etc. 
 
Allmänt 
Börja inte ny mening på ny rad utom vid nytt stycke. 
Medge att det ser lite konstigt ut, när man helt omotiverat börjar ny mening på ny rad! 
Den här paragrafen är med andra ord ett avskräckande exempel. 
 
Skriv i passiv form. Många kanske tycker att det är tråkigt och opersonligt, men passiv form är 
det absolut vanligaste. Ibland är det ett krav. “We”-formen kan ibland användas men även då 
brukar (=skall) passiv form användas som grundform. Tänk på att det finns två olika “we”. Dels 
“we” = de som gjort jobbet, dels “we” = jag som skriver och du som läser. “One” och “I” ser man 
mycket sällan i denna typ av rapport. 

Var konsekvent med tempus. I rapporten beskriver (nutid) du något som du har gjort (dåtid). ” In 
figure 3 it can be seen that…..”, The measurements were performed at constant temperature. 

Undvik korta textsnuttar mellan figurer och tabeller. Försök hålla ihop texten, dock med 
målsättningen att texten där figuren beskrivs skall hamna i närheten av figuren (helst på samma 
sida). 

Undvik att inleda ett nytt avsnitt efter en rubrik med en figur. Man bör alltid börja med text. 
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Undvik onödiga sidbrytningar. Under manuskriptstadiet kan det vara praktiskt med sidbrytningar 
för ny huvudrubrik, men den färdiga rapporten bör skrivas i en följd. Dock bör en rubrik inte 
hamna alltför långt ner på en sida. Några rader text bör ligga på samma sida som rubriken. 

Undvik symboler av typ =>. Skriv hellre ut med löpande text; ”which gives” eller nåt ditåt. 

Markera nytt stycke på lämpligt sätt. Indragning av texten är vanligast, men en blank rad eller ett 
lite utökat radavstånd går också bra. Framför allt: var konsekvent. 

Undvik * som multiplikationstecken i texten och ekvationer. Använd punkt när det behövs. I 
regel kan multiplikationstecknet utelämnas enligt konvention. 

 
 
Förkortningar skall alltid definieras första gången de dyker upp i texten.  
 
Tala om för läsaren vad man ser i figurer och diagram.  
 
Rapporten skall vara väl strukturerad och innehålla alla för en teknisk rapport väsentliga delar 
(Titel, abstrakt, introduktion, resultat - beskrivning,  referenser).  
 
Glöm inte bort avslutningen! Alltför många av inlämnade rapporter tar bara plötsligt slut. 
 
 
 
Uppsala, september 2008 
 
Erik Gudmundson 
 
(efter en mall skriven av Arne Roos) 
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Appendix: NÅGRA PUNKTER ATT TÄNKA PÅ DÅ NI SKRIVER 
EN RAPPORT 
 
A Titeln skall tydligt beskriva innehållet i artikeln. Den skall antyda om arbetet är experimentellt eller teoretiskt, 

ange metod och objekt för studien.  Exempel: Experimental determination of the electrical conductivity of 
thin nickel films using the van der Pauw method. 

B Abstract skall skrivas i passiv form, helst med löpande text; inga tabeller, figurer eller ekvationer. Abstract 
skall kort och koncist tala om vad du gjort, hur du gjorde det samt ange de viktigaste resultaten. Abstract 
brukar INTE ha rubriknummer. Dela inte in abstract i många korta stycken. 

C Introduktionen skall ge en bakgrund till ditt arbete, kanske lite historik och exempel på tillämpningar. Den 
skall vidare ge en problemformulering, ange en tydlig målsättning med ditt arbete samt antyda hur du gått 
tillväga för att uppnå denna målsättning. Introduktionen bör innehålla referenser till tidigare arbeten inom 
området. OBS: Introductionen får inte bygga på information som står i abstract. 

D Referenser skall numreras och citeras i texten i nummerordning på relevanta ställen i texten. Samma referens 
kan citeras flera gånger och skall då alltid ha samma nummer.  

E Referenser skall anges på ett sådant sätt att läsaren kan hitta dem. För böcker skall anges författare, titel, 
förlag, tryckort och tryckår. För tidskriftsartiklar anges författare, titel, tidskrift, volym, sida, tryckår. I 
referenslistan anges samtliga författare. När man citerar referensen i texten med angivande av namn kan man 
använda ”et al” när det är 3 författare eller fler. ”Andersson et al” innebär att Andersson har minst 2 
medförfattare. 

F Alla figurer skall numreras, ha figurtext samt citeras (med figurnummer!) och beskrivas i texten. ”Beskrivas” 
innebär någon form av förklaring till vad man ser. Man får inte bara skriva att ”the results of the measurement 
are shown in figure 3”. Man skall säga t ex att ”In figure 3 it can be seen that if parameter A is increased the 
position of the peak of the measured signal is shifted towards longer wavelengts”. Hjälp läsaren! 

G Figurtexten skall alltid ange vad en graf visar. ”Y-value versus X-value for samples 1-3. …….”. Figurtexten 
skrivs under figuren. Undvik ”rubriker” i figuren. Information om innehållet skall stå i figurtexten. 

H Alla tabeller skall numreras, ha tabelltext samt citeras (med tabellnummer!) och beskrivas i texten. 
”Beskrivas” innebär någon form av förklaring till vad tabellen visar. Tabelltexten skriv ovanför tabellen. 

I Storheter och enheter skall alltid anges längs figuraxlarna. Man skall helst undvika symboler, skriv ut namnet 
på storheten. Skriv alltså hellre ”Temperature” i stället för ”T”, ”Wavelength” i stället för ”λ”, osv. Det blir 
tydligare för läsaren. Angivelserna skrivs i regel längs axlarna och centrerat. 

K All text skall vara läsbar. Nästan alla skriver nästan alltid för smått i figurerna. Tumregeln är att all text i figuren skall 
vara av samma fontstorlek som all annan text när figuren är i sitt färdigförminskade tillstånd. (OBS problemet 
skall inte lösas genom att man gör figuren större). Tyvärr är varken Matlab eller Excel särskilt bra på att göra 
snygga och tydliga figurer, men gör så gott ni kan. Och låt inte datorn välja skala. 

L Skriv inte för tätt med numeriska angivelser längs axlarna. Halvtalsvärden är oftast helt onödiga. (1, 2, 3,   etc  
är bättre och tydligare än 1, 1.5, 2, 2.5, 3 etc). Undvik onödiga nollor. Skriv inte 0.001, 0.002 etc eller 1000, 
2000, etc. Det går oftast att undvika med milli-, kilo-, eller lämpliga tiopotenser. Oftast räcker 0, 5, 10, 15 etc i 
stället för 0, 1, 2, 3, 4, 5, …. eller 0, 2, 4, 6, 8, …. Undvik alltid E-format, dvs 1.00E-05. Skriv 1.0 .10-5  eller 
bara 10-5. 

M När man har en sekvens av diagram, bör man ha samma skala på axlarna i alla för att lättare kunna göra 
jämförelser (inom rimliga gränser och beroende på vad man vill visa, förståss). 

N Man skiljer inte på bilder, figurer, diagram etc. Allt kallas figur. Man kan citera figurer i texten med ”figure x” 
med litet f eller med ”Fig. x” med stort F. Under figuren skriver man i regel ”Figure x” med stort F. Skilj dock 
på tabeller och figurer 

O Undvik korta textsnuttar mellan figurer och tabeller. Försök hålla ihop texten, dock med målsättningen att 
texten där figuren beskrivs skall hamna i närheten av figuren (helst på samma sida). 
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P Undvik att inleda ett nytt avsnitt efter en rubrik med en figur eller tabell. Man bör alltid börja med 
förklarande/beskrivande text. 

R Undvik onödiga sidbrytningar. Under manuskriptstadiet kan det vara praktiskt med sidbrytningar för ny 
huvudrubrik, men den färdiga rapporten bör skrivas i en följd. Dock bör en rubrik inte hamna alltför långt ner 
på en sida. 

S Undvik symboler av typ =>. Skriv hellre ut med löpande text; ”which gives” eller nåt ditåt. 
T Markera alltid nytt stycke på lämpligt sätt. Indragning av texten är vanligast, men en blank rad eller ett lite 

utökat radavstånd går också bra. Framför allt: var konsekvent. 
U Huvudrubriker skall i regel vara ganska allmänna. Introduction, Theory, Model description, Experimental, 

Results, Conclusions. Undvik detaljerade huvudrubriker. 
V Var relativt sparsam med underrubriker. Man skall inte hacka sönder texten i onödan. Undvik att ha en fråga 

som underrubrik. 
X Undvik * som multiplikationstecken i texten och ekvationer. Använd punkt när det behövs. I regel kan 

multiplikationstecknet utelämnas enligt konvention. 
Y Ekvationer skall i regel läsas som en grammatisk del av texten. Om en mening tar slut med ekvationen skall 

det stå en punkt efter. Fortsätter meningen kan det t ex stå ett komma efter ekvationen. Ofta fortsätter 
meningen med ett uttryck som ”where t is the time and v is the voltage.” Ordet ”where” skall då inte skrivas 
med stor begynnelsebokstav eftersom meningen inte börjar där. 

Z Börja inte ny mening på ny rad utom vid nytt stycke. 
AA Tänk på tempus när du skriver. I regel beskriver du (presens) något som du har gjort (förfluten tid). 
 In the diagrams it can be seen that …….. 
 The experiment was performed by …….. 
 Undvik futurum, och försök vara konsekvent 
AB Skriv alltid grammatiskt kompletta och korrekta meningar.  
AC I kortare vetenskapliga rapporter brukar man ha enkel figur-, tabell- och ekvationsnumrering. Dvs man 

numrerar löpande (1), (2), osv genom hela rapporten, och delar inte in i olika kapitel med (1.1), (1.2), …(2.1), 
… 

AD Numrera viktiga ekvationer så kan du referera till dem i texten 
AE Citera alltid ekvationer, figurer och tabeller med dess nummer. Undvik uttryck som ”i figuren nedan 

visas….”. 
AF Avsluta rapporten med ”Conclusions”. Ange dina viktigaste slutsatser vad gäller dina resultat och /eller din 

metod. Uppfylldes målsättningen? Vad skulle kunna förbättras? Framtiden? 
AG Undvik ”enkla” ord som ”thing”, ”got”, ”done”. Det är i regel bättre att välja ord som ”fact”, 
 ”obtained”, ”performed”, fast med en viss variation beroende på de faktiska omständigheterna. 
AH Förkortningar/Akronymer skall alltid definieras första gången de dyker upp i texten 
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